
5 اقتصاد

یادداشت خبر 

سقوط قیمت بلیت هواپیما 
با کاهش تقاضای مردم

ایســنا: مدیــرکل دفتر نظــارت بــر فرودگاه ها،  �
شرکت ها و مؤسسات هوانوردی سازمان هواپیمایی 
کشــوری اعلام کــرد: در پــی کاهــش ۷۰درصدی 
پروازهــا و تقاضای مردم برای ســفرهای هوایی در 
هفته گذشــته، قیمت بلیت هواپیما به کمترین حد 
خود رسید. حسن خوشخو اظهار کرد: در پی اعمال 
محدودیت پذیرش مسافر هوایی از سوی ستاد ملی 
مقابلــه با کرونا، پروازهای داخلی در هفته گذشــته 
۷۰ درصــد کاهش پیدا کــرد و با وجــود این میزان 
کاهــش، تقاضای مردم هم برای ســفرهای هوایی 
به حداقل رســید به گونه ای که حتی هواپیماها در 
این پروازهای محــدود هم پر نمی شــد. وی افزود: 
وضعیت پروازهای داخلی در روزها و هفته گذشته 
نشــان می دهد که تقاضا برای ســفر بسیار کاهش 
پیــدا کــرده و این افــت تقاضا بیانگر این اســت که 
مردم خودشــان پروتکل ها را رعایــت کرده و نگران 
شــرایط کرونایی به وجودآمده هســتند، بنابراین به 
ســفر نمی روند. مدیرکل دفتر نظارت بر فرودگاه ها، 
شرکت ها و مؤسسات هوانوردی سازمان هواپیمایی 
کشوری ادامه داد: همین مسئله سبب شده تا قیمت 
بلیت هواپیما کاهش شدیدی داشته باشد. به عنوان 
مثال حداکثر نرخ بلیت تهران-مشهد به حدود ۳۵۰ 
هــزار تومان کاهش پیــدا کرد و این کاهش شــدید 
تقاضا در شــرایطی اتفاق افتاده که تعداد پروازهای 
مســافری در همه مسیرهای داخلی به دستور ستاد 
ملی مقابله با کرونا تا ۷۰ درصد کمتر شد. خوشخو 
با اشــاره به کاهش ۷۰درصدی پروازهای مشهد در 
هفته گذشته مصادف با ایام تاسوعا و عاشورا گفت: 
برخی از شرکت های هواپیمایی نیز در این شرایط به 
این دلیل پروازهایشــان را با لود پایین مســافر انجام 
می دهند که همچنان شبکه پروازی شان فعال باشد 
چراکــه از نظر اقتصــادی هیچ توجیهــی برای آنها 
ندارد. وی با بیان اینکه در هفته گذشــته شــکایتی 
برای بروز تخلف احتمالی از سوی ایرلاین ها دریافت 
نکردیم، تأکید کرد: محدودیت ۷۰درصدی پروازهای 
داخلی تا پنجم شهریور ماه ادامه دارد چراکه مصوبه 
ســتاد ملی مقابله با کرونا تا این تاریخ تمدید شده و 
اگر از این به بعد نیز تمدید شود بر اجرای آن نظارت 

خواهیم کرد. 

نرخ تورم مردادماه
 به ۴۵/۲ درصد رسید

ایرنا: براســاس اعلام مرکز ملــی آمار ایران، نرخ  �
تورم مردادماه ۱۴۰۰ برابر ۴۵.۲ درصد بود که نسبت 
به ماه قبل یک واحد درصد رشــد را نشان می دهد. 
مرکز آمار نرخ تورم دومین ماه تابستان ۱۴۰۰ را منتشر 
کرده که براساس آن نرخ تورم نقطه ای و ماهانه در 
ایــن دوره به ترتیــب ۰.۴ و ۰.۳ واحد درصد کاهش 
یافته و در مقابل نرخ تورم ســالانه یک واحد درصد 
افزایش یافته اســت. منظور از نــرخ تورم نقطه ای، 
درصــد تغییر عدد شــاخص قیمت، نســبت به ماه 
مشابه سال قبل اســت. نرخ تورم نقطه ای در مرداد 
ماه ۱٤۰۰ به عدد ۴۳.۲ درصد رســیده اســت؛ یعنی 
خانوارهای کشــور به طــور میانگیــن ٤۳.۲ درصد 
بیشــتر از مــرداد ۱۳۹۹ برای خرید یــک «مجموعه 
کالاها و خدمات یکســان» هزینه کرده  اند. نرخ تورم 
نقطــه ای مرداد ماه ۱٤۰۰ در مقایســه با ماه قبل ۰.۴ 
واحد درصد کاهش یافته اســت. نرخ تورم نقطه ای 
گروه عمده «خوراکی ها، آشامیدنی  ها و دخانیات» با 
افزایش ۱.۵ واحد درصدی بــه ٥۸.۴ درصد و گروه 
«کالاهــای غیرخوراکــی و خدمات» بــا کاهش ۱.۳ 
واحد درصدی به ۳٦.۱ درصد رســیده است. این در 
حالی اســت که نرخ تورم نقطه ای برای خانوارهای 
شــهری ٤۲.۴ درصد است که نسبت به ماه قبل ٥.۰ 
واحد درصد کاهش داشته است. همچنین این نرخ 
بــرای خانوارهای روســتایی ۴۷.۷ درصــد بوده که 
نسبت به ماه قبل تغییری نداشته است. تورم ماهانه 
بــرای گروه های عمده «خوراکی ها، آشــامیدنی ها و 
دخانیــات» و «کالاهای غیرخوراکــی و خدمات» به 
ترتیــب ٤.٦ درصد و ۲.٤ درصد بوده اســت. این در 
حالی اســت که نرخ تورم ماهانه بــرای خانوارهای 
شــهری ۳.۲ درصد است که نســبت به ماه قبل ٤.۰ 
واحد درصد کاهش داشته است. همچنین این نرخ 
برای خانوارهای روستایی ۳.۲ درصد بوده که نسبت 
به ماه قبل تغییری نداشــته است. نرخ تورم سالانه 
مــرداد ماه ۱٤۰۰ بــرای خانوارهای کشــور به ۲.٤٥ 
درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، 

۱.۰ واحد درصد افزایش نشان می دهد.
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مرور برنامه منتشرشده وزیر پیشنهادي نفت

فروش نفت اوج می گیرد؟
بهروزی فرد، کارشناس اقتصاد انرژی: تهاتر مربوط به دوره قبل از کشف پول است

شرق: مردی که تازه ۴۰ سالگی را پشت  سر گذاشته و پیش تر با رأی نه چندان 
بالای مردم تهران به مجلس راه  پیدا کرد، حالا نامزد تصدی یکی از مهم ترین 
وزارتخانه های دولت ســیزدهم، آن  هم در دوران فشــار مضاعف اقتصادی 
بر دهک های پایین جامعه اســت. ســید احســان خاندوزی که پیش تر و در 
ســال های گذشته به عنوان یکی از اقتصاددان های جوان جریان اصولگرا در 
رسانه ها و گروه های این جریان سیاسی معرفی 
و برجسته شــد، این   روزها مخالفان چندانی در 
مجلــس هم ندارد و به نظر می آید با رأی بالای 
همکاران کنونی خود به زودی از خانه ملت عازم 
وزارتخانه اقتصاد خواهد شــد. در این بین، البته 
بازارهای مختلف هم در روزهای گذشــته روی 
خوشــی به خاندوزی نشان دادند و حالا به نظر 
می آید بخش خصوصی و جریان های مختلف 
اقتصادی کشــور هم به صف حامیــان او برای 
تصدی این وزارتخانه پیوســته اند. همین دیروز 
غلامحسین شافعی، رئیس اتاق ایران، از حمایت 
فعــالان بخش  خصوصــی از وزیر پیشــنهادی 
اقتصاد سخن گفت. شافعی که با پایگاه خبری 
اتــاق ایران ســخن می گفت دربــاره دلایل این 
حمایت گفت: «خاندوزی کارشــناس اقتصادی 
اســت که با محیط  کســب وکار آشناســت. این 
مشخصه برای رئیس شــورای گفت وگو خیلی 
اهمیــت دارد و او به نگاه کارشناســی اهمیت 

می دهد». در روزهای گذشــته نمایندگان بخش خصوصی در اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران بارها از وضعیت استثنائی اقتصاد در کشور 
گفته اند و در طول این مدت، چندین بســته اصلاح سیاست گذاری اقتصادی 
در کشور از سوی اتاق ایران ارائه شده است. در آن گزارش ها عنوان شده که 
اقتصاد در چند دهه اخیر به ویژه ۱۰ سال اخیر با تورم بسیار بالا، رکود اقتصادی 
و اشتغال زایی بسیار پایین و بی کیفیت و گسترش فقر و نابرابری مواجه است 
و معمولا سیاســت گذار اقتصادی با اتخاذ سیاست های مُسکن گونه، علاج 
ریشه ای مشــکلات را به آینده موکول کرده اســت. برون رفت از این شرایط 
نیازمند اصلاحات اساســی در سیاست گذاری ها و ســاختارها است. رئیس 
اتاق ایران درباره این شــرایط هم می گوید: «کاری که آقای ابراهیم رئیســی، 
رئیس جمهوری در چیدن تیم اقتصادی انجام داده، متفاوت از گذشته است. 
او از دایره بســته دائمی بیرون آمده و این اقدامی کاملا مثبت اســت. برای 
همین می توانیم امیدوار باشیم که گرفتار دور باطل چرخه مشکلات نشویم».
او درباره خاندوزی گزینه وزارت امور اقتصادی و دارایی دولت ســیزدهم 
هم می گوید: «آقای خاندوزی خیلی از نشــانه های مــورد تقاضای فعالان 
اقتصــادی را دارد بــه همین دلیل مورد حمایــت فعالان بخش خصوصی 
برای تصدی این پست هستند. او جوانی است که انرژی کافی برای کار دارد. 
جسارت لازم را برای ایجاد تغییر دارد. خاندوزی مدتی در مرکز پژوهش های 
مجلس کار کرده و خودش هم کار کارشناسی انجام داده است. حضور یک 
کارشــناس در وزارت امور اقتصادی و دارایی حداقل استفاده ای که دارد این 
است که به نظر کارشناسان دیگر اهمیت می دهد و با آنها مشورت می کند و 
نظرات کارشناســی را قبول می کند. در جایی که نظر کارشناسی حاکم باشد، 
حتما توفیق لازم به دست خواهد آمد. اهمیت و لزوم مشورت با کارشناسان 

را بارهــا و بارها بخش خصوصی تأکید کرده اســت». رئیــس اتاق ایران به 
تجربه گزینه وزارت اقتصاد در مجلس هم اشــاره می کند و آن را یک امتیاز 
مثبت می داند: «خاندوزی در قوه مقننه هم مدتی به عنوان نماینده مجلس 
مشــغول به کار بود. بنابراین به رابطه مطلــوب دولت و مجلس و لزوم آن 
آگاهــی دارد و این حتما نقطه مثبتی خواهد بــود. خاندوزی اهل تعامل و 
گفت وگو اســت و این خصیصه، امیدواری زیادی را در بین فعالان اقتصادی 
ایجاد می کند که بین تیم اقتصادی دولت یعنی وزیر امور اقتصادی و دارایی، 
رئیس بانک مرکزی، رئیس ســازمان برنامه وبودجه و سایر ارکان اقتصادی، 
هماهنگــی لازم به وجود بیاید و خود همین مســئله بســیار قابل اهمیت 
است». رئیس اتاق ایران به شــناخت وزیر امور اقتصادی و دارایی به عنوان 
رئیس شــورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی از مشکلات اقتصادی 
کشــور هم اشاره می کند و با تأکید بر تجربه خاندوزی در مرکز پژوهش های 
مجلــس می گوید: «او در هر فصل از ســال یک  بار فضای اقتصاد کشــور و 
محیط کسب وکار را رصد و معیارهای اثرگذار را سنجش کرده و گزارش ارائه 
می داد. بنابراین به مشکلات محیط کسب وکار و لزوم اصلاح آن آشناست و 
این مشخصه در شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی می تواند نتایج 

مثبتی برای فعالان اقتصادی داشته باشد».
ایــن توضیحــات اگرچه بــه معنای حمایــت جریان مهمــی از بخش 
خصوصی از وزارت خاندوزی اســت، اما به نظــر تأکیدی بر انتخاب بهترین 
گزینه در بین شــرایط و گزینه های موجود اســت و شــاید بتوان این حمایت 
را مشــروط دانســت. هرچه هســت به نظر می آید خاندوزی بــرای گذر از 
ســد مجلس مشــکل چندانی ندارد اما حتما برای تغییر و تحول در شرایط 

اقتصادی کشور مسیر سخت و دشواری پیش  روی او است.

پکن می خواهد افغانستان را مسیر  ورودی
 نفت و گاز کند؟

دلایل اقتصادی حمایت چین
 از طالبان

رضا کریمی. کارشناس آســیای مرکزی و قفقاز:  �
آنچه بر مردم افغانستان می گذرد قابل وصف نیست. 
دلهره، اضطراب و تشویش بیش از همیشه بر سر این 
مردم آوار شده است. حضور طالبان موجی از بیم و 
وحشت را در مردم افغانستان به وجود آورده که آن 
را با همه وجودشــان لمس می کنند. در این میانه، 
همیشه نقش کشورهای همسایه و قدرت های بزرگ، 
مهم و سرنوشت ســاز بوده است، حال آنکه بیش از 
اینکه سیاست حمایت از حقوق مردم افغانستان را 
از این گروه ها شاهد باشــیم، سیاست سکوت بر هر 

چیزی غالب شده است.
اینکــه در روزگار حاضــر، طالبــان با شــمایلی 
نه چندان متفاوت از قبل داعیــه تفکری متفاوت را 
دارد، مسئله ای است پیچیده که با توجه به ذهنیت 
موجود، کمــی دور از تصــور جلــوه می کند. حال 
آنکه کشورهای همســایه و قدرت های بزرگ نیز راه 
را بــرای جولان ایــن گروه باز گذاشــته اند و آنها نیز 
توانســتند با فشار حداقلی بر افغانستان سیطره پیدا 
کنند. هم مرز بودن افغانســتان با کشــورهایی مانند 
پاکســتان، چین و ایران می تواند عاملی تأثیرگذار در 
مسئله حضور و اســتقرار نیروهای طالبان و سلطه 
آنان بر شــهرهای مهم افغانستان باشد. یکی از این 
همسایگان، کشور چین در شمال شرقی است. چین، 
به  ویژه در ســال های اخیر ســعی زیــادی بر رابطه 
مســالمت آمیز با کشورهای همســایه و حتی دیگر 
کشورهای منطقه دارد تا بتواند از یک طرف مبادلات 
تجاری خــود را از راه های مرزی و مواصلاتی انجام 
دهد تا خللــی در روند آن ایجاد نشــود و از طرفی 
ســعی بر اجراشــدن فرایندهای طــرح «کمربند و 
جاده» دارد تــا این پروژه عظیم را متوقف نکند و به 
روند نهایی شدن آن کمک کند. اگر بخواهیم نگاهی 
تاریخی به رابطه چین و افغانستان بیندازیم به سال 
۱۹۵۵ و شروع روابط رسمی دیپلماتیک و همه جانبه 
برمی گردد. داشــتن ۹۰ کیلومتر مرز مشترک بین دو 
کشــور نیز مســئله ای حائز اهمیت است که دولت 
چین به اهمیت اســتراتژیک آن از لحاظ جغرافیایی 
واقف است. افغانســتان می تواند مسیری میان بر و 
کم هزینه تــر و مطمئن تر بــرای واردات نفت و گاز از 
خاورمیانه به چین باشــد. همان گونه که اشاره شد، 
برای پیشــبرد طرح «کمربند و جاده»، افغانســتان 
نقش مهمی در ایجاد مسیرهای تجاری و حمل ونقل 
دارد و حفظ امنیت و ثبات آن حائز اهمیت اســت. 
در مســئله مبادلات تجاری، صادرات و واردات بین 
دو کشــور، آنچه مهم جلــوه می کند افزایش میزان 
مبــادلات و ارتباطات تجاری و اقتصادی دو کشــور 
است که براساس آمارهای مؤسسات بین المللی در 
سال های اخیر رشد فزاینده ای داشته است. بیان این 
نکات بر این مدعا گواهی می دهد که نقش کشــور 
افغانستان، نقشــی مهم و حیاتی برای چین دارد و 
رهبــران چین بر این باورند که فارغ از وجود هرگونه 
ناامنی داخلی در افغانســتان یــا حضور هر حزب و 
گروه و دسته ای، به مرزهای مشترک با چین و سطح 

روابط و مبادلات با آن نباید خللی وارد شود.
اینکه چین جزء اولین کشــورهایی می شــود که 
دســت دوســتی و همکاری با طالبان دراز می کند 
نکته ای اســت کــه خیلی هم دور از تأمل نیســت، 
چراکــه چین علاقه ای به هزینــه نظامی آن هم در 
مرزهای مشترکش با افغانســتان در حضور طالبان 
ندارد تا بتواند اهداف تجاری و اقتصادی اش را تداوم 

ببخشد.
هــو آ چان ینگ، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
چین، در ســخنان خود اظهار کــرد که «دولت چین 
به آرزوهــا و انتخاب های مردم افغانســتان احترام 
می گذارد» و همچنین این موضوع را اذعان کرد که 
«طالبان این اطمینان را داده است که جنگی در کار 
نخواهد بود و بر ســر تشکیل یک حکومت اسلامی 
آزاد و فراگیــر مذاکره خواهند کرد. دولتی که آزادی 
و امنیــت را ارمغان خواهد آورد». چینی ها حتی در 
دیداری با یکی از رهبران طالبان، ملا عبدالغنی برادر 
این اطمینان را از او گرفته اند که هیچ اقدامی از طرف 
طالبــان در جهت برهم زدن امنیــت مرزهای چین 
صورت نگیرد. از سویی دیگر رهبران طالبان از چین 
برای ایجاد ثبات، امنیت و برقراری صلح و آشتی در 
افغانستان درخواســت کمک کرده اند تا روند انجام 
این مهم برایشان تسهیل شود. با توجه به پس زمینه 
تاریخی و فلســفه وجودی طالبان، اطمینان به این 
وعده ها برای چین مثل راه رفتن روی لبه تیغ اســت. 
گرچه به نظر می رســد چین نیز با توجه به ســبقه 
طالبان و اعمالی که حتی علیه آنها و پروژه هایشان 
در پاکســتان صورت گرفت، نگاهــی مطمئن به این 
توافق و وعده ها ندارد. گرچه به نظر می رسد انتخاب 
را باید از میان بد و بدتر انجام می داد. تقریبا می شود 
با اطمینان گفــت که دولت چین، برای حفظ منافع 
خود دست به این تعامل زده و خطرات و ریسک های 
آن را نیز پذیرفته اســت، چراکــه این احتمال وجود 
دارد که با شــکل گیری امارت اســلامی و حکومت 
آنها بر مردم، وعده ها شکل دیگری به خود بگیرند. 
پرواضح اســت که دولت چین دغدغه حقوق مردم 
افغانستان (به ویژه زنان و کودکان) را تحت سیطره 
طالبان ندارد و تنها منافع مشخص خود را در مناطق 
مرزی و منطقه دنبال می کند و با این کار می خواهد 
هرچه بیشتر بر نقش بی طرفی خود تأکید کند. گرچه 
این بازی برای چین می تواند در آینده شکل ها و نتایج 

جدید و چه بسا غیرقابل پیش بینی ای داشته باشد.

شــرق: با توجه به موقعیت وی ژه ایران در حداقل یك 
دهه اخیر، با ســرکارآمدن هر رئیس جمهور جدیدی 
عملکــرد او در چند حوزه به دقت زیــر ذره بین قرار 
می گیرد؛ نخســت سیاســت خارجی و دوم مســائل 
اقتصادی. دو مســئله که شرایط ویژه کشــور آنها را 
بــه یکدیگر گــره زده اســت. اقتصاد ایــران به گفته 
بســیاری از تحلیلگران و نیز به باور عموم به سیاست 
خارجــی گره خورده اســت. از جملــه معضل نفت 
ایــران به عنــوان مهم ترین رانه اقتصاد کشــور امروز 
لنگ سیاســت خارجی و رفع تحریم اســت. از این رو 
وزیــر نفت و سیاســت های نفتی او بــا روی کارآمدن 
دولت آقای رئیسی حساسیت زیادی برانگیخت. روند 
انتخاب وزیر نفت به شــدت چالشی بود و برای مدتی 
خوراك خبری مناسبی برای رسانه ها درست کرد و در 
نهایت وزیری ســر کار آمد که کسی حدسش را نزده 
بود؛ «جواد اوجی» که هنوز دست فرمانش مشخص 
نیست. روابط نزدیك او با مسعود میرکاظمی یك چیز 
می گوید و سابقه عملکردش در نفت چیز دیگری. به 
گفته برخی هرچند «اوجی» مدیر قدرتمندی نیست اما 
حداقل نفتی است و بازار و روند کار وزارتخانه پیچیده 
نفت را می شناســد و احتمال حــرکات محیرالعقول 
از ســمت او زیاد نیســت. اما نزدیکی او با «مسعود 
میرکاظمی» کمــی این ارزیابــی را تضعیف می کند. 
وزیر نفت پیشین ایران که در زمان وزارتش نشان داد 
عاشق حرکات خارق العاده و آکروباتیك است. او حالا 
بر مسند ریاست «سازمان برنامه و بودجه» تکیه زده و 
با بودجه ای سروکار دارد با کسری بسیار بالا که عمده 
آن به دلیل کسری فروش نفت در وزارتخانه ای است 
که حالا قرار است به دوستش، «اوجی» برسد و تا به  
حال فقط هشــت درصد از تعهدات بودجه ای خود 
را محقق کرده اســت. آیا روی کارآمدن اوجی مشکل 
فروش نفت را حل می کنــد؟ ادعای خودش حداقل 
این اســت که می تواند. وزیر نفت جدید برنامه ای در 
۲۲ صفحه منتشــر کرده است که مروری کوتاه بر آن 

شاید چیزی دستگیر آدم کند.
امــا پیــش از آن ســراغی از ســخنان نفتی خود 
رئیس جمهوری یا نزدیکان او بگیریم. آقای رئیســی 
در دوران انتخابــات حرف چندانی درباره مشــخصا 
مســئله نفت نزد و به تکرار حرف هایی اکتفا کرد که 
هــر رئیس جمهور دیگری هم ممکن بود بزند. توقف 
خام فروشی، شعاری که عمرش لااقل ۴۰ سال است 
و ایضــا اتکا بر توان داخلی. ایــن خلاصه حرف های 

رئیسی در دوران انتخابات بود.
اما بلافاصله پس از پیروزی، مشــاور ارشد رئیسی 
در امــور انرژی، «علیرضا ضیغمــی»، در مصاحبه با 
یکی از رســانه های معتبر انرژی جهان، «اس.اند.پی 
گلوبال پلتس» حرف هایی زد که حالا می توان نسبت 
آن را بــا برنامه های منتشرشــده «اوجی» ســنجید. 
ضیغمی در آن مصاحبه به «پلتس» درباره مســئله 
همکاری با شرکت های بین المللی غربی، نظیر توتال، 
گفت شــخصا تمایل چندانی به این کار ندارد چراکه 
این شــرکت ها «غیرقابــل  اعتماد» هســتند. او برای 
کمبود سرمایه گذاری در صنعت نفت بحث همکاری 
با چین را پیش کشید و گفت بخشی از سرمایه گذاری 
۲۵۰میلیارددلاری چیــن در بخش انرژی خواهد بود 
و گفــت ترجیح به همــکاری با چین اســت چون با 
ما رفتــاری عادلانه دارند. دربــاره تحریم ها نیز گفت 
موضوعی جداگانه اســت و ما می توانیم در شــرایط 
تحریم هم به ظرفیت تولید چهار میلیون بشــکه در 
روز برسیم و البته توضیح نداد که چطور می خواهیم 
آن را بفروشــیم. تولید ایران اکنون چیزی حدود ۲٫۵ 

میلیون بشکه در روز است.
برخی از این سخنان در برنامه منتشرشده «اوجی» 
نیــز بازتــاب دارند. مثــلا در یك بند آن ذیــل عنوان 
«بازاریابــی . فروش» آمده اســت: «به کارگیری روش 

تهاتــر نفت بــا کالا و انتخاب مشــتریان راهبردی در 
آســیا از جمله هند و چیــن». در بند دیگری از برنامه 
وزیر پیشــنهادی دولت ذیل عنوان «اقدامات اساسی 
و فوریت دار در مجموعــه وزارت نفت» می خوانیم: 
«تمرکز بر دورزدن و خنثی ســازی تحریم ها و افزایش 
صــادرات نفــت و میعانــات گازی» که می تــوان از 
آن نتیجــه گرفــت «برنامــه ای فوریت دار» یا شــاید 
هم احتمالــی برای رفع تحریم هــا در کوتاه مدت در 
چشم انداز وجود ندارد. درباره سرمایه گذاری خارجی 
نیز روی «اوجی» به سمت پکن است: «پیگیری جذب 
ســرمایه گذاران خارجــی در صنعت نفــت از جمله 

توافق جامع راهبردی با کشور چین».
اما نکته دیگــر برنامه «اوجــی» صحبت از مدل 
قراردادهاســت. در ایــن بخش برنامه آمده اســت: 
«عــــدم جذابیت مدل ها ی قــراردادی موجود برای 
جلب ســرمایه گذاران داخلی و خارجی». با توجه به 
بقیه مسائل اساسی مطرح شده در برنامه «اوجی» و 
صحبت های «ضیغمی» ایــن بخش به ظاهر تزئینی 
اســت. مدل های قراردادی که جذابیت داشته باشد 
دارای دو نکتــه اســت: یکی اینکــه جذابیت عموما 
برای جذب «غول ها» اســت. بزرگان نفت آمریکایی 
و اروپایــی و مــدل جذاب قــرارداد بــرای اینها هم 
قراردادهای «مشارکت در تولید» است. پس تناقضی 
اینجا هست که اگر رفع تحریمی در کار نباشد ماجرای 
قرارداد جذاب اصلا ســالبه به انتفای موضوع است. 
یعنی کســی برای قرارداد نیست که بخواهیم تست 
ســنجش جذابیت قرارداد برایش بگیریم. با این  حال 
در برنامه «اوجــی» در توضیح این بند آمده اســت: 
«جلب و جذب سرمایه های داخلی و خارجی، راه حل 
کلیــدی افزایش ظرفیت تولید اســت که پیگیری آن 
مســتلزم عزم و اراده جدی و عمومی و پشــتیبانی از 
مجریــان کار و حمایت همه جانبه مســئولان نظام و 
مجلس شــورای اســلامی در چارچوب های قانونی 
پیش بینی شــده اســت. به عنوان یک مثــال عامیانه، 
صنعت نفت گاو شیرده کشـور است و سرمایه گذاری 
در صنعت نفت به مثابه تأمین مداوم خوراک و علوفه 
آن اســت و در صورت کاهش و قطع آن، منبع درآمد 
اصلی کشـــور دچار مشــکل خواهد شد. در غیر این 
صورت کشور دچار آسیب های جبران ناپذیری خواهد 
شــد». اگر بخواهیم تا حدی نیت خوانی کنیم به  نظر 
می رسد این بخش اشاره ای محتاطانه به این مسئله 
است که اگر تحریم رفع نشود عواقب جبران ناپذیری 

پیش رو است.
مســئله مرتبط بــا ورود شــرکت های بین المللی 
بحث میدان های مشــترك اســت. در ایــن بخش از 
برنامــه «اوجــی» آمده اســت: «در راســتای تعیین 
تکلیف، تکمیل توســعه و تولید حداکثری از میادین 
مشترک نفتی و گازی مهم در نواحی خشکی و دریایی 

اقدام مؤثری صورت نگرفته اســــت و در طی ســال 
۹۲ نســبت به فســخ و کأن لم یکن نمودن برخی از 
قراردادهای ســرمایه گذاری خارجی و داخلی اقدام 
شده است که به عنوان مثال به فسخ قرارداد خارجی 
توسعه میدان مشترک آزادگان جنوبی و کأن لم یکن 
نمــودن قراردادهای داخلی توســعه فــاز ۱۱ میدان 
مشــترک پارس جنوبی و فرزاد آ می توان اشاره نمود. 
بنابرایــن عدم تکمیل و توســعه و تولید حداکثری از 
میادین مشترک نفتی و گازی از جمله میادین آزادگان 
جنوبی، فازهای دوم و ســوم میدان یادآوران، فاز دوم 
میدان هــای یاران شــمالی و جنوبی و میــدان اروند 
در منطقه غرب کارون در اســتان خوزســــتان و نیز 
میادین گازی فــاز ۱۱ پارس جنوبی، فرزاد آ و فرزاد ب 
و نیــز میدان نفتی اســــفندیار در خلیج فارس و نیز 
طرح های نگهداشت توان تولید سایر میادین مشترک 
از اهم چالش های اساســی وزارت نفت اســت» که 
اشــاره ای اســت به روی کارآمدن دولــت روحانی و 
وزارت زنگنه که چینی ها اخراج شدند و بنا شد توتال 
با رفع تحریم ها وارد کار شود که نشد و شد آنچه شد.
به هرحــال مســئله میدان های مشــترك را بدون 
هیچ درنــگ و تردیدی می توان گفــت تنها با جذب 
ســرمایه گذاری خارجــی و ورود «غول هــا» می توان 
علاج کــرد وگرنه تا حالا خودمان یــا چینی ها انجام 

داده بودیم.
درباره ایــن موضوع بــا «مرتضــی بهروزی فرد» 

کارشناس اقتصاد انرژی تماس گرفتیم.
 تکیــه بر داخل شــوخی اســت، بر چین و روســیه 

بی فایده
ابتــدا نظر آقای بهروزی فرد دربــاره انتخاب آقای 
اوجی به عنوان وزیر نفت را جویا می شویم که می گوید 
سیاسی نیست و در این مسائل داخل نمی شود. پس 
صاف می رویم ســر موضوع اصلی یعنی برنامه وزیر 
پیشنهادی. «بهروزی فرد» می گوید هر برنامه ای، چه 
آقای «اوجی» نوشــته باشــد چه هرکــس دیگر باید 
گفت مهم ترین مســئله تحریم است که فروش نفت 
ایران را غیرممکن کرده اســت. ما هم برای توســعه 
بخش بالادســتی و هــم بخش پایین دســتی نیاز به 
روابط خارجی داریم. پس بهتر است با حفظ عزت با 
جامعه جهانی وارد تعامل شویم و دیوارها فرو بریزد. 
می پرســیم آیا از برنامه و ســخنان وزیر چنین چیزی 
برمی آید؟ جواب این اســت که وزارت نفت بخشــی 
از دولت اســت و نگاه بــه آن از درون این چارچوب 
معنادار است. وزیر نفت می تواند مشکلات را منتقل 
کند. اما حل مســئله در توان دولت هم نیست بلکه 
مجمــوع حاکمیــت می تواند مســئله را حــل کند. 
می گوییم برآوردی که از برنامه وزیر و ســخنان افراد 
نزدیك به دولت می شود حرکت به این سمت نیست. 
جــواب اینکه من هم اگر سیاســت مدار بودم شــاید 

همین را می گفتم. ولی از نظر اقتصاد که کار من است 
اگر تحریم هــا بمانند و اگر اجماع علیه ایران شــکل 
بگیرد، همین میزان اندکی هم که امروز می فروشــیم 
غیرممکن می شــود و دیگــر دورزدن آن هم ممکن 
نیســت. این نفتی که الان می فروشیم به شرکت های 
کوچك چینی است مثلا به پالایشگاه دورافتاده ای در 
چین که اصلا مراوده بین المللی ندارد. اما شرکتی که 
در آمریکا یا اروپا کار می کند دیگر جرئت نمی کند از ما 
خرید کند. بــا اجماع همان کوچك ها هم نمی خرند. 
من سیاست بلد نیستم اما در اقتصاد امکان رشد بدون 
تعامــل وجود ندارد. درباره حــرف آقای «ضیغمی» 
مشاور انرژی رئیس جمهور که گفته بود چهار میلیون 
ظرفیت تولید ایجاد می کنیم چه نظری دارید؟ نظر این 
است که اصلا ظرفیت ۱۴ میلیون بشکه داشته باشید، 
وقتی نفروشید می خواهید چه کارش کنید. به بندی از 
برنامه «اوجی» درباره تهاتر نفت با چین و هند اشاره 
می کنیم. «بهروزی فرد» می گوید تهاتر با فروش هیچ 
تفاوتی نــدارد. اصلا این حرف بی معنی اســت. مثلا 
«ریلاینس» (غــول نفتی هند) نفت مــا را می خرد؟ 
اصلا مگر با تهاتر می شــود کشــور را اداره کرد؟ این 
کار برای دوره قبل از کشــف پول اســت. می پرســیم 
در برنامه اوجی بــه روش های جدید دورزدن تحریم 
اشاره شده اســت. جواب می شنویم که هیچ شرکتی 
بین المللی طرف حســاب ما نمی شــود. بعضی فکر 
می کنند با محصولات پالایشــی می توانند درآمدزایی 
کننــد، شــاید در بازارهــای منطقــه ای کوچك مثل 
افغانســتان و پاکستان و به شکل مقطعی بشود ولی 
در حجم بالا غیرممکن است. شما برای صادرات چه 
فراورده باشــد چه نفت به یك زنجیره چهارقسمتی 
نیاز دارید ۱) خریدار که با تحریم وجود ندارد. حالا بر 
فرض مثال یك مشــتری از هند آمــد. ۲) برای انتقال 
کشــتی نیاز اســت که بارگیری کند. حالا کشــتی هم 
پیدا شد.۳) باید یك شــرکت بیمه باشد که محموله 
را بیمه کند که با تحریم غیرممکن اســت. گیریم این 
هم شد. ۴) چطور پولش را بگیریم؟ چین مگر شریك 
استراتژیك ما نیست؟ پس چرا ۲۰ میلیارد دلار پول ما 
آنجا بلوکه شده؟ حتی برای واکسن و مصارف پزشکی 
هم نمی شــود از این پول استفاده کرد چون آن بانك 
چینی هم حســاب تحریم ها را می کند. چین و روسیه 
مشــکل ما را حل نمی کنند. نه اینکه من مخالفت با 
همکاری با آنها داشــته باشــم. دو تا مثال برای این 
دو کشور بزنم. روســیه چرا پروژه «نورداستریم ۲» را 
نمی تواند نهایی کند با اینکه آلمان هم اشتیاق دارد. 
به خاطر تحریم. یا چین که ذخایر عظیم گاز شیل دارد 
چرا برداشــت نمی کند که از واردات بی نیاز شود؟ اگر 
تکنولوژی داشت خودش می کرد. درباره توجه اوجی 
به میادین مشترك سؤال کردیم. این کارشناس اقتصاد 
انرژی می گوید یك کلام، برای نگهداشت تولید پارس  
جنوبــی ۵۰ میلیارد دلار پول نیاز داریم. داریم؟ فرض 
کنید تکنولوژی هم داریم که نداریم. برای فشارافزایی 
میادین گاز امسال احتمالا مشکل پیدا کنیم و زمستان 
با کمبود گاز مواجهیم. این وضعیت واقعی ما است. 
تکیه مطلق بر داخل امروز شــوخی اســت. مسئله 
وابســتگی از ۵۰ یا ۷۰ ســال به این طرف مفهومش 
عوض شــده و به معنای انزوا نیست. دوستی مثالی 
می زد که روشــن می کند مسئله را. فرض کنید کشور 
الف پنج میلیارد صادرات و پنج میلیارد واردات دارد. 
یعنی تراز تجاری آن صفر اســت. کشــور ب را تصور 
کنید که ۱۰۰ میلیــارد دلار واردات و ۱۰۰ میلیارد دلار 
صــادرات دارد و تراز تجاری آن هم صفر اســت. اما 
حذف کدام کشــور راحت تر اســت؟ حذف کشور ب 
برای کســی که حتی نه کالای استراتژیکی مثل نفت، 
بگویید لواشــك از آن وارد می کند دردسرساز است. 
باید تمام تلاشــمان این باشــد کــه اقتصادمان را در 

اقتصاد جهانی تنیده تر کنیم.

رئیس اتاق ایران از حمایت فعالان بخش خصوصی از وزیر پیشنهادی اقتصاد سخن گفت
نسبت بخش خصوصى با خاندوزى


